
N.   717  /  2018   di prot. 

 

Istituto per la Storia del Risorgimento Italiano 
ATTO DISPOSITIVO 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTO il Regio Decreto 20 giugno 1935 n. 1068, recante l’"Attribuzione alla Società nazionale 

per la storia del Risorgimento italiano del titolo di Istituto per la storia dei Risorgimento 

italiano"; 

VISTA la L. 419/99, recante “Riordinamento del sistema degli enti pubblici nazionali, a norma 

degli articoli 11 e 14 della L. 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.P.R. 255/05, recante “Regolamento recante unificazione strutturale della Giunta 

centrale per gli studi storici e degli Istituti storici”; 

VISTO il Decreto del Ministro per i beni e le attività culturali in data 23 aprile 1994, con cui è 

stato approvato il vigente Statuto dell'Istituto per la storia del Risorgimento italiano; 

VISTO  il Decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo, di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze, in data 8 giugno 2017, con il quale il dott. 

Francesco Paolo Tronca è stato nominato Commissario Straordinario dell'Istituto per la 

storia del Risorgimento italiano con il compito di ripristinare la gestione amministrativo-

contabile dell'Istituto in conformità ai principi di legalità e trasparenza, di garantire la 

regolarità e la continuità delle attività amministrative e scientifiche dell'Ente e di 

predisporre lo statuto ed i regolamenti di organizzazione e funzionamento; 

VISTI i verbali nn. 1/2018, 4/2018 e 9/2018 rispettivamente datati 17.01.2018, 18.04.2018 e 

29.05.2018 redatti dal Collegio dei Revisori dei Conti in ordine all’attività di controllo 

svolta sul bilancio previsionale 2018, corredato dai relativi allegati, presentato 

dall’Istituto per la Storia del Risorgimento Italiano; 

VISTO il parere favorevole espresso in data 29.05.2018 (verbale n. 9/2018) dal predetto Organo 

in ordine all’approvazione del citato documento contabile; 

D E T E R M I N A 

Art. 1 

di approvare il bilancio previsionale 2018 dell’Istituto per la Storia del Risorgimento Italiano allegato alla 

presente determina unitamente ai relativi annessi; 

Art. 2 

che il citato documento contabile sia pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

www.risorgimento.it  

Roma, 18.06.2018 Il Commissario Straordinario 

 f.to Francesco Paolo Tronca 

http://www.risorgimento.it/


 

Istituto per la Storia del Risorgimento Italiano 
Pubblicato sul sito internet dell’Istituto per la Storia del Risorgimento Italiano sotto la voce  

www.risorgimento.it – Amministrazione Trasparente in data 20.06.2018. 

L’originale dell’atto è presente presso l’archivio dell’Istituto per la Storia del Risorgimento Italiano. 

http://www.risorgimento.it/


codice voce
Residui attivi 

presunti 2018

Previsioni di 

competenza 

2018

Previsioni di 

cassa 2018

Avanzo di amministrazione presunto 213.793,86                 

Fondo iniziale cassa 301.890,01                    

E I E.2.00.00.00.000 Trasferimenti correnti
E II E.2.01.00.00.000 Trasferimenti correnti
E III E.2.01.01.00.000 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
E IV E.2.01.01.01.000 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

E V E.2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri 145.000,00                145.000,00                

E V E.2.01.01.01.999 Trasferimenti correnti da altre amministrazioni n.a.c. -                               

E IV E.2.01.01.02.000 Trasferimenti correnti da Amministrazioni Locali

E V E.2.01.01.02.001 Trasferimenti correnti da regioni e provincie autonome 5.963,26                        -                               5.963,26                    

E V E.2.01.01.02.003 Trasferimenti correnti da Comuni 7.714,74                        -                               7.714,74                    

E I E.3.00.00.00.000 Entrate extratributarie
E II E.3.01.00.00.000 Vendita di beni e servizi e proventi derivanri dalla gestione dei beni
E III E.3.01.01.00.000 Vendita di beni
E IV E.3.01.01.01.000 Vendita di beni

E V E.3.01.01.01.006 Proventi dalla vendita di riviste e pubblicazioni 7.000,00                    7.000,00                    

E III E.3.01.02.00.000 Entrata dalla vendita e dall'erogazione di servizi
E IV E.3.01.02.00.000 Entrata dalla vendita di servizi

E V E.3.01.02.01.013 Proventi da teatri musei spettacoli mostre 8.090,00                        150.000,00                158.090,00                

E V E.3.01.02.01.033 Proventi da rilascio documenti e diritti di cancelleria 5.000,00                    5.000,00                    

E V E.3.01.02.01.037 Proventi da quote associative 25.000,00                  25.000,00                  

E III E.3.01.03.00.000 Proventi derivanti dalla gestione dei beni
E IV E.3.01.03.01.000 Canoni e concessioni e diritti reali di godimento 

E V E.3.01.03.01.003 Proventi da concessioni su beni 155.730,29                    188.322,54                344.052,83                

E II E.3.03.00.00.000 Interessi attivi  
E III E.3.03.01.00.000 Interessi attivi da titoli o finanziamenti a breve termine
E IV E.3.03.03.04.000 Interessi attivi da depositi bancari  o postali

E V E.3.03.03.04.001 Interessi attivi da depositi bancari e postali 1.000,00                    1.000,00                    

E II E.3.05.00.00.000 Rimborsi e altre entrate correnti
E III E.3.05.99.00.000 Altre entrate correnti n.a.c.

E IV E.3.05.99.99.000 Altre entrate correnti n.a.c.  

E V E.3.05.99.99.999 Altre entrate correnti n.a.c. 7.897,32                        4.000,00                    11.897,32                  

E I E.9.00.00.00.000 Entrate per conto terzi e partite di giro
E II E.9.01.00.00.000 Entrate per partite di giro
E III E.9.01.02.00.000 Ritenute su redditi da lavoro dipendente per conto terzi

E IV E.9.01.02.01.000 Ritenute erariali su redditi da lavoro dipendente

E V E.9.01.02.01.001 Ritenute erariali su redditi da lavoro dipendente -                               

E IV E.9.01.02.02.000 Ritenute prezidenziali e assistenziali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi

E V E.9.01.02.01.001 Ritenute prezidenziali e assistenziali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi -                               

E III E.9.01.03.00.000 Ritenute su redditi da lavoro autonomo

E IV E.9.01.03.01.000 Ritenute erariali su redditi da lavoro autonomo per conto terzi

E V E.9.01.03.01.001 Ritenute erariali su redditi da lavoro autonomo per conto terzi -                               

E III E.9.01.99.00.000 Altre entrate per partite di giro

Macro e Livelli

BILANCIO PREVENTIVO 2018

1



E IV E.9.01.99.99.000 Altre entrate per partite di giro diverse

E V E.9.01.99.99.999 Altre entrate per partite di giro diverse 102.248,00                102.248,00                

Totali entrate 185.395,61              627.570,54           812.966,15           

 Avanzo di amministrazione utilizzato 73.926,44              

 Totale generale 185.395,61              701.496,98           812.966,15           

codice voce
Residui passivi 

presunti 2018

Previsioni di 

competenza 

2018

Previsioni di 

cassa 2018

U I U.1.00.00.00.000 Spese correnti 
U II U.1.01.00.00.000 Redditi da lavoro dipendente
U III U.1.01.01.00.000 Retribuzioni lorde

U IV U.1.01.01.01.000 Retribuzioni in denaro

U V U.1.01.01.01.002 Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato 10.717,00                      173.162,71                172.879,71                

U V U.1.01.01.01.006 Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo determinato

U IV U.1.01.01.02.000 Altre spese per il personale

U V U.1.01.01.02.002 Buoni pasto 4.368,00                    4.368,00                    

U V U.1.01.01.02.999 Altre spese per il personale n.a.c. -                               

U III U.1.01.02.00.000 Contributi sociali a carico dell'ente

U IV U.1.01.02.01.000 Contributi sociali effettivi a carico dell'ente

U V U.1.01.02.01.001 Contributi obbligatori per il personale 13.679,02                      49.356,14                  49.035,16                  

U IV U.1.01.02.02.000 Contributi sociali figurativi 

U V U.1.01.02.02.003 Indennità di fine servizio erogata direttamente dal datore di lavoro 14.820,01                  -                               

U II U.1.02.00.00.000 Imposte e tasse a carico dell'ente
U III U.1.02.01.00.000 Imposte e tasse e proventi assimilati a carico dell'ente

U IV U.1.02.01.01.000 Imposte regionale sulle attività produttive

U V U.1.02.01.01.001 Imposte regionale sulle attività produttive 2.224,54                        18.000,00                  20.224,54                  

U IV U.1.02.01.02.000 Imposta di registro e bollo

U V U.1.02.01.02.001 Imposta di registro e bollo 230,00                        230,00                        

U IV U.1.02.01.06.000 Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani

U V U.1.02.01.06.000 Tassa e/o tariffa smaltimento rifiuti solidi urbani 2.190,12                    2.190,12                    

U II U.1.03.00.00.000 Acquisto di beni e servizi
U III U.1.03.01.00.000 Acquisto di beni 

U IV U.1.03.01.02.000 Altri beni di consumo

U V U.1.03.01.02.001 Carta, cancelleria e stampati 417,67                           3.000,00                    3.417,67                    

U V U.1.03.01.02.005 Accessori per uffici e alloggi -                               -                               

U V U.1.03.01.02.006 Materiale informatico -                               -                               

U III U.1.03.02.00.000 Acquisto di servizi

U IV U.1.03.02.01.000 Organi e incarichi istituzionali dell'amministrazione

U V U.1.03.02.01.008 compensi agli organi istituzionali di revisione, di controllo, e ad altri ist. dell'amministrazione 7.125,44                        5.400,00                    12.525,44                  

U IV U.1.03.02.02.000 Rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta

U V U.1.03.02.02.001 Rimborsi per viaggi e trasloco 2.000,00                    2.000,00                    

U V U.1.03.02.02.999 Altre spese di rapp. relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità, n.a.c. 3.000,00                    3.000,00                    

U IV U.1.03.02.05.000 Utenze e canoni

U V U.1.03.02.05.001 Telefonia fissa 188,50                           2.600,00                    2.788,50                    

U V U.1.03.02.05.002 Telefonia mobile

U V U.1.03.02.05.004 Energia elettrica 3.140,64                        30.000,00                  33.140,64                  

U V U.1.03.02.05.005 Acqua 1.237,07                        2.000,00                    3.237,07                    

U V U.1.03.02.05.006 Gas 1.148,70                        3.000,00                    4.148,70                    

Macro e Livelli

2



U IV U.1.03.02.07.000 Utilizzo di beni di terzi

U V U.1.03.02.07.008 Noleggi di impianti e macchinari 745,25                           2.034,23                    2.779,48                    

U IV U.1.03.02.09.000 Manutenzione ordinaria e riparazioni

U V U.1.03.02.09.004 Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari 976,00                           20.000,00                  20.976,00                  

U V U.1.03.02.09.006 Manutenzione ordinaria e riparazioni di macchine per ufficio 3.055,04                        2.000,00                    5.055,04                    

U V U.1.03.02.09.011 Manutenzione ordinaria e riparazioni di altri beni materiali 19.504,56                      22.428,51                  41.933,07                  

U IV U.1.03.02.11.000 Prestazioni professionali e specialistiche

U V U.1.03.02.11.001 Interpretariato e traduzioni

U V U.1.03.02.11.006 Patrocinio legale

U V U.1.03.02.11.008 Prestazioni di natura contabile, tributaria e del lavoro 13.956,80                      10.150,40                  24.107,20                  

U V U.1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 7.500,00                        9.000,00                    16.500,00                  

U IV U.1.03.02.12.000 Lavoro flessibile, quota LSU e acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale

U V U.1.03.02.12.003 Collaborazioni coordinate e a progetto 10.962,50                      10.962,50                  

U IV U.1.03.02.13.000 Servizi ausiliari per il funzionamento dell'ente

U V U.1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia 2.583,00                        18.010,00                  20.593,00                  

U V U.1.03.02.13.003 Trasporti, traslochi e facchinaggio 5.566,40                    5.566,40                    

U V U.1.03.02.13.004 Stampa e rilegatura 2.328,46                        48.000,00                  50.328,46                  

U IV U.1.03.02.15.000 Contratti di servizio pubblico

U V U.1.03.02.15.001 Contratti di servizio di trasporto pubblico 1.000,00                    1.000,00                    

U IV U.1.03.02.16.000 Servizi amministrativi

U V U.1.03.02.16.002 Spese postali 25,30                              4.000,00                    4.025,30                    

U IV U.1.03.02.99.000 Altri servizi

U V U.1.03.02.99.003 Quote di associazioni 1.060,00                    1.060,00                    

U V U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 16.006,55                      15.682,00                  31.688,55                  

U II U.1.07.00.00.000 Interessi passivi
U III U.1.07.06.00.000 Altri interessi passivi

U IV U.1.07.06.02.000 Interessi di mora

U V U.1.07.06.02.001 Interessi di mora a Amministrazioni Centrali 2.000,00                    2.000,00                    

U II U.1.10.00.00.000 Altre spese correnti
U III U.1.10.04.00.000 Premi di assicurazione

U IV U.1.10.04.01.000 Premi di assicurazione contro i danni

U V U.1.10.04.01.003 Premi di assicurazione per responsabilità civile verso terzi 2.000,00                    2.000,00                    

U III U.1.10.05.00.000 Spese dovute a sanzioni, risarcimenti e indennizzi

U IV U.1.10.05.01.000 Spese dovute a sanzioni

U V U.1.10.05.01.001 Spese dovute a sanzioni 9.000,00                    9.000,00                    

IV U.1.10.05.04.000 Oneri da contenzioso

V U.1.10.05.04.001 Oneri da contenzioso 8.554,82                    8.554,82                    

U II U.2.01.00.00.000 Altri interventi
U IV U.1.03.02.17.000 Servizi finanziari

U V U.1.03.02.17.999 Spese per servizi finanziari n.a.c. 750,00                        750,00                        

U IV U.1.04.00.00.000 Trasferimenti correnti

U V U.1.04.01.01.020 Trasferimenti correnti al ministero dell'economia in attuazione norme in materia di contenimento di spesa 14.925,84                  14.925,84                  

U II U.2.02.00.00.000 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni
U III U.2.02.03.00.000 Beni immateriali

U IV U.2.02.03.02.000 Software

U V U.2.02.03.02.002 Acquisizione software e manutenzione evolutiva 4.000,00                    4.000,00                    

U II U.1.05.00.00.000 Trasferimenti di tributi
U III U.1.05.01.00.000 Trasferimenti di tributi a titolo di devoluzioni

U IV U.1.05.01.19.000 Imposte sul reddito delle società {ex IRPEG)

U V U.1.05.01.19.001 Imposte sul reddito delle società (ex IRPEG) -                                   85.959,79                  91.159,79                  

3



U I U.7.00.00.00.000 Uscite per conto terzi e partite di giro
U II U.7.01.00.00.000 Uscite per partite di giro
U III U.7.01.02.00.000 Versamenti di ritenute su redditi da lavoro dipendente per conto terzi

U IV U.7.01.02.01.000 Versamenti di ritenute erariali su redditi da lavoro dipendente

U V U.7.01.02.01.001 Versamenti di ritenute erariali su redditi da lavoro dipendente -                               

U IV U.7.01.02.02.000 Versamenti ritenute prezidenziali assistenziali su redditi da lavoro dipendente conto terzi

U V U.7.01.02.01.001 Veramenti di ritenute previdenziali e assistenziali su redditi da lavoro dipendente per conto terzi -                               

U III U.7.01.03.00.000 Versamenti di ritenute su redditi da lavoro autonomo

U IV U.7.01.03.01.000 Versamenti di ritenute erariali su redditi da lavoro autonomo per conto terzi

U V U.7.01.03.01.001 Veramenti di ritenute erariali su redditi da lavoro autonomo per conto terzi -                               

U III U.7.01.01.00.000 Versamento di altre ritenute 

U IV U.7.01.01.99.000 Versamento di altre ritenute n.a.c.

U V U.7.01.01.99.999 Versamento di altre ritenute n.a.c. 102.248,00                102.248,00                

Totali uscite 117.522,04              701.496,98           784.399,01           

4



6.049,46



LIQUIDITA' AL 31.12.2017

Cassa 4.727,93         

Unicredit 282.716,35    

Posta 39.990,02       

Banca Fideuram C\C 53.191,00       

Banca Fideuram C\Titoli 63.521,90       

totale liquidità al 31.12.2017 444.147,20    

Accantonamento Tfr al 31.12.2017 142.257,19    

Fondo iniziale cassa 301.890,01    

2017

Fondo cassa iniziale 301.890,01    

residui attivi 185.395,61     

resisui passivi -117.522,04

totale 369.763,58    

avanzo esercizio prec. 162.872,77    

avanzo esercizio 2017 206.890,81  

avanzo di eserc. da bilancio di verifica 213.793,86    

squadratura 6.903,05      

1






	Delibera approvazione bilancio previsionale 2018.pdf
	Bilancio preventivo 2018 ISRI
	Dettaglio residui attivi_passivi 01_01_2018
	Situazione liquidità 01_01_2018
	Relazione illustrativa bilancio previsionale 2018

